
 
 

 
 

DECRETO Nº 2.179, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.  
 
ABRE CRÉDITOS SUPLEMENTARES 
NO VALOR DE R$ 195.468,00 
(CENTO E NOVENTA E CINCO MIL E 
QUATROCENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS).  

   
  VALDÉSIO ROQUE DELLA BETTA, Prefeito Municipal de 

Charrua, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município, 
 
  DECRETA: 
 

Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 

195.468,00 (cento e noventa e cinco mil e quatrocentos e sessenta e oito reais) 
assim especificados: 

 
CRÉDITO 
SUPLEMENTAR 

  

SUPERAVIT   

06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  
10.305.0603.2067 PROMOÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM 

SAÚDE 
 

604 Transferências provenientes do Governo Federal 
destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate 
às endemias 

 

4502 CUSTEIO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FEDERAL  
202 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$2.200,00 

   
10.304.0603.2065 PROMOÇÃO DE AÇÕES DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA 
 

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

 

4502 CUSTEIO - VIGILÂNCIA EM SAÚDE - FEDERAL  
330 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$200,00 

   



 
 

 
 

EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO 

  

06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  
10.301.0601.2026 PISO DA ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE  
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 

 

4500 CUSTEIO - ATENÇÃO BÁSICA - FEDERAL  
173 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$9.500,00 

   
6102 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$6.500,00 
   
3 - REDUÇÃO   
02 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  
01 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0200.2002 EVENTOS OFICIAIS, INSTITUCIONAIS E 

HOMENAGENS PODER EXECUTIVO 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
11 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
R$1.400,00 

   
04.124.0200.2007 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

CONTROLE INTERNO 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
21 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$300,00 
   
03 SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 
 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO 

 

04.122.0300.2008 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
28 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$300,00 
   
04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  



 
 

 
 

01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
04.123.0400.2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DA FAZENDA 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
46 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
R$100,00 

   
05 SECRETARIA EDUCAÇÃO, DESP., 

CULT.TURISMO 
 

01 ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇAO 
INFANTIL 

 

12.361.0501.2018 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
59 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$11.000,00 
   
60 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$6.500,00 

   
61 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$23.100,00 
   
12.365.0502.2024 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
78 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$7.000,00 
   
80 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$2.000,00 
   
12.361.0501.2027 FUNDEB - REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos 

 

31 FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENV.EDUCAÇÃO  
87 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$52.000,00 

   
12.361.0503.2020 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
93 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$1.000,00 



 
 

 
 

   
12.365.0502.2027 FUNDEB - REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos 

 

31 FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENV.EDUCAÇÃO  
101 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$3.000,00 
   
06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  
10.122.0600.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
40 ASPS-AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 
 

138 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

R$4.000,00 

   
10.301.0601.2046 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 

PÚBLICOS EM SAÚDE 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
40 ASPS-AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 
 

159 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$3.600,00 
   
10.301.0601.2061 PIAPS - COMPONENTE INCENTIVO 

SOCIODEMOGRÁFICO 
 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Estadual 

 

4011 ATENÇÃO BÁSICA - PIES - ESTADUAL  
174 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$3.567,92 

   
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

VIAÇÃO 
 

01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESTRADAS E 
RODAGENS 

 

26.122.0700.2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 
VIAÇÃO 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  



 
 

 
 

217 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

R$23.000,00 

   
218 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$200,00 
   
02 OBRAS E SERVICOS URBANOS  
04.122.0702.2025 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE TRÂNSITO 

MUNICIPAL 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
242 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$500,00 

   
243 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$500,00 
   
15.451.0703.2082 ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DE VIAS URBANAS PÚBLICAS 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
252 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$300,00 
   
08 SECRETARIA IND,COM, AGRICULTURA MEIO 

AMB 
 

02 FOMENTO A AGRICULTURA E PECUARIA  
20.608.0802.2072 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA PATRULHA 

AGRÍCOLA MUNICIPAL 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
323 - 3.3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL 

CIVIL 
R$500,00 

   
03 FUNDO MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE-

FUNDEMA 
 

18.541.0803.2083 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO 
AMBIENTE 

 

759 Recursos Vinculados a Fundos  
1093 FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 

DO M 
 

340 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

R$500,00 

   
09 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO  
01 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO  



 
 

 
 

28.846.0000.0001 CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO 
PASEP 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
348 - 3.3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 

CONTRIBUTIVAS 
R$3.000,00 

   
06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES 

SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS 
 

662 Transferências de Recursos dos Fundos 
Municipais de Assistência Social 

 

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL  
896 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$400,00 
   
04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
 

08.243.0606.2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO TUTELAR 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
945 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$500,00 

   
05 SECRETARIA EDUCAÇÃO, DESP., 

CULT.TURISMO 
 

01 ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇAO 
INFANTIL 

 

12.361.0503.2020 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
1198 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$100,00 
   
06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  
10.122.0600.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 

SECRETARIA DA SAÚDE E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
40 ASPS-AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 
 

1201 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$300,00 



 
 

 
 

   
08 SECRETARIA IND,COM, AGRICULTURA MEIO 

AMB 
 

02 FOMENTO A AGRICULTURA E PECUARIA  
20.122.0801.2074 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA SMICAMA 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
1208 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$200,00 
   
06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
04 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E 

ADOLESCENTE 
 

08.243.0606.2052 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
CONSELHO TUTELAR 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
1312 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$3.000,00 
   
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0604.2028 BL PSB PBF - PAIF - PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PISO 
BÁSICO FIXO 

 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS 

 

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

 

1644 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

R$800,08 

   
05 SECRETARIA EDUCAÇÃO, DESP., 

CULT.TURISMO 
 

01 ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇAO 
INFANTIL 

 

12.361.0501.2018 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL 

 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
1705 - 3.3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
R$15.500,00 

   
12.365.0502.2024 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
 



 
 

 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
1708 - 3.3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

TRABALHISTAS 
R$4.200,00 

   
06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  
10.301.0600.2044 TRANSPORTE DE PACIENTES DA SMSAS  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
40 ASPS-AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 
 

1710 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$1.400,00 
   
10.301.0601.2070 AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
40 ASPS-AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 
 

6008 - 3.3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$200,00 
   
6009 - 3.3.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO R$600,00 
   
05 SECRETARIA EDUCAÇÃO, DESP., 

CULT.TURISMO 
 

01 ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇAO 
INFANTIL 

 

12.365.0502.2096 FUNDEB - DEMAIS GASTOS MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO ENSINO 

 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos 

 

31 FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENV.EDUCAÇÃO  
6054 - 3.3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$2.500,00 
   
TOTAL DE CRÉDITO 
SUPLEMENTAR:  

 R$ 
195.468,00 

 
Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos 

com os seguintes recursos orçamentários: 
 

REDUÇÃO DE CRÉDITO   
REDUÇÃO   

04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA  
04.123.0400.2013 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA  



 
 

 
 

SECRETARIA DA FAZENDA 
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
48 - 3.3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES R$100,00 
   
05 SECRETARIA EDUCAÇÃO, DESP., 

CULT.TURISMO 
 

01 ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇAO 
INFANTIL 

 

12.122.0500.2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMEDCT  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
56 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 

PESSOA JURÍDICA 
R$1.100,00 

   
12.365.0502.2024 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
 

500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
79 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$14.000,00 

   
12.361.0503.2020 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
20 MDE-MANUTENÇÃO E DESENV. DO ENSINO  
92 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$22.000,00 

   
95 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$33.300,00 
   
12.365.0502.2027 FUNDEB - REMUNERAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos 

 

31 FUNDEB-FUNDO MANUT.DESENV.EDUCAÇÃO  
102 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$57.500,00 

   
06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  
10.301.0601.2061 PIAPS - COMPONENTE INCENTIVO 

SOCIODEMOGRÁFICO 
 

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do  



 
 

 
 

SUS provenientes do Governo Estadual 
4011 ATENÇÃO BÁSICA - PIES - ESTADUAL  
175 - 3.3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO R$2.859,76 
   
176 - 3.3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
R$708,16 

   
08 SECRETARIA IND,COM, AGRICULTURA MEIO 

AMB 
 

03 FUNDO MUNICIPAL DEFESA MEIO AMBIENTE-
FUNDEMA 

 

18.541.0803.2083 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO 
AMBIENTE 

 

759 Recursos Vinculados a Fundos  
1093 FUNDEMA - FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 

DO M 
 

822 - 3.3.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS 

R$500,00 

   
06 SECRETARIA SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL  
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0604.2006 MANUTENÇÃO DE AÇÕES 

SOCIOASSISTENCIAIS BÁSICAS 
 

662 Transferências de Recursos dos Fundos 
Municipais de Assistência Social 

 

1089 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL  
895 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$400,00 

   
01 FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE  
10.301.0600.2044 TRANSPORTE DE PACIENTES DA SMSAS  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
40 ASPS-AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 

SAÚDE 
 

1249 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

R$10.100,00 

   
02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
08.244.0604.2028 BL PSB PBF - PAIF - PROTEÇÃO E 

ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PISO 
BÁSICO FIXO 

 

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS 

 



 
 

 
 

1004 BL PSB FNAS - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA 

 

1648 - 3.3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

R$800,08 

   
05 SECRETARIA EDUCAÇÃO, DESP., 

CULT.TURISMO 
 

01 ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇAO 
INFANTIL 

 

12.122.0500.2015 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SMEDCT  
500 Recursos não Vinculados de Impostos  
1 RECURSOS PRÓPRIOS  
5966 - 3.3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL 
R$33.700,00 

   
TOTAL DE REDUÇÃO 
DE CRÉDITO:  

 R$ 
177.068,00 

 
SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO EM BALANÇO 

PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO ANTERIOR, CONFORME ART.43 §1º, I, DA 
LEI 4.320/1964 NO VALOR DE 2.400,00 dois mil e quatrocentos reais. 

 
EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, CONFORME ART.43 §1º, II, DA 

LEI 4.320/1964 NO VALOR DE 16.000,00 (dezesseis mil reais). 
 
 
Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito - Charrua, 22 de Dezembro de 2023. 

 
 
 
 

Valdésio Roque Della Betta 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Registre-se e publique-se 
Em: 22 de Dezembro de 2023 
 

Julia Caldatto Roncaglio 
Secretária Municipal de Administração e Planejamento 


